
 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  NNEESSPPOOLLOO  
PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  RRIIEETTII  

Via ROMA N. 156  - Tel. (0765) 98026 - Fax (0765) 988811 

_________________________________________________________________ 

COPIA  DELIBERA DI GIUNTA  31 del 10.05.2023 

____________________________________________________________________ 

OGGETTO: LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL PATRIMONIO COMUNALE - CONTRIBUTO  AI  

SENSI  DEL DM DEL 20.01.2023 ART. 30, COMMA 14-BIS,  DEL  D.  L. 30 APRILE 2019, N. 34, CONVERTITO, 

CON MODIFICAZIONI,  DALLA  LEGGE 28 GIUGNO 2019, N.58 COSÌ COME SOSTITUITO  DALL'ART.51  

C.1  LETT.A) DEL DL 14 AGOSTO 2020 N.104  CONVERTITO DALLA LEGGE 13 OTTOBRE 2020 N.126. - 

ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE ASSETTO DEL TERRITORIO   

______________________________________________________________________________
  

L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di maggio alle ore 10,45 e seguenti in Nespolo nella 

sede comunale  

Convocata  la Giunta   si è ivi riunita. 

Fatto l’appello nominale risultano intervenuti: 

Componente della Giunta 

In carico 
Presenti 

Cavallari Luigino Sindaco P 

Fari Mario Vice Sindaco  P 

Cavallari Marco Assessore P 

  
Partecipa in videoconferenza con funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la 

verbalizzazione (art. 97 comma 4 lett.a del D.Lgs.267/2000) il Segretario Comunale Dr.ssa Stefania 

Fiducia.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigino Cavallari nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 
 

PARERI ART. 49 Comma 1 e ART. 153 Comma  5 del D. Lgs. 267/2000  

VISTO: per quanto riguarda la regolarità tecnica il responsabile del servizio ai sensi dell’art. 

49 comma 1° del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 esprime parere: favorevole 
 

 Nespolo,10.05.2023                               Il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio 

                                                                         f.to        Arch. Antonio Zacchia 

VISTO: per quanto riguarda la regolarità contabile il responsabile del servizio ai sensi 

dell’art. 49 comma 1° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 esprime parere:  favorevole 

 

Nespolo, 10.05.2023                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                            f.to         Rag. Macchia Stefano                          
 

 

LA GIUNTA  

 

Visti i pareri come sopra espressi dai responsabili dei servizi interessati, sulla presente 

proposta di deliberazione:                               

DELIBERA 

 

Di approvare all’unanimità di voti la proposta di deliberazione così come riportata all’interno 

del presente atto. 

          Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente  

          eseguibile. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 

lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2023 per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

VISTI i commi 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di 

bilancio 2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis; 

RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere 

assegnato un contributo di pari importo; 

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da 

assegnare a ciascuno dei 1.966 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad €uro 
83.790,52; 

VISTO l’allegato A Sezione 1 del Decreto sopra citato che al n.1212 d’ordine assegna al Comune 

di Nespolo l’importo di €uro 83.790,52; 

CONSIDERATO che, a seguito di segnalazione da parte della ASL Rieti pervenuta all’Ente in 

data 13/04/2023, è intenzione di questa Amministrazione attuare l’intervento di messa in 

sicurezza del Cimitero comunale e congiuntamente di alcuni tratti della viabilità comunale in via 

Capotoro e in  via della Circonvallazione Est;  

RITENUTO per quanto sopra di dover dare indirizzo all’Arch. Zacchia Antonio, Responsabile 

del Servizio Assetto del Territorio, della esatta individuazione e predisposizione del progetto 

definitivo/esecutivo degli interventi da realizzare; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Decreto semplificazioni DL n.77/2021; 

VISTO il DM del 20 gennaio 2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli enti locali”; 

VISTO il vigente statuto comunale, 

Tutto ciò premesso, con votazione unanime e palese resa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE quanto espresso in premessa quale parte sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Servizio Assetto del Territorio di questo 

Comune, Arch. Zacchia Antonio, della individuazione e progettazione definitiva/esecutiva 

per l’intervento di messa in sicurezza del Cimitero comunale e congiuntamente di alcuni 

tratti della viabilità comunale in via Capotoro e in via della Circonvallazione Est;  

3. DI DARE ATTO che l’intero importo dell’intervento pari ad €uro 83.790,52 sarà 

finanziato dal D.M. del 20 gennaio 2023 con contributo assegnato ai sensi dell’art. 30, 

comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58; 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sull’albo pretorio on line del Comune di 

Nespolo , ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5. DI RENDERE nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel sito Internet del Comune, nella sezione «Amministrazione 

trasparente» di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione “Opere pubbliche”, ai sensi 

dell’art. 1, comma 114, della legge n. 145 del 2018. 

 

 
 
 



 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

favorevole legalmente resa dai presenti  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

Delibera n. 31 del 10.05.2023 

 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale. 

 

 Il Sindaco           Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Luigino Cavallari                                                   F.to Dr.ssa Stefania Fiducia 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale Dr.ssa Stefania Fiducia CERTIFICA che copia della presente 

deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio al sito istituzionale, del Comune di Nespolo  

(www.comunedinespolo.it) di questo comune,  come prescritto dalla legge n.69/2009 dal  giorno 

11.05.2023 al giorno 26.05.2023 

 

Lì 11.05.2023                                                                           Il Segretario Comunale  

                                 F.to Dr.ssa Stefania Fiducia 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si CERTIFICA che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 11.05.2023- giorno di 

pubblicazione – con lettera prot. n.958 - ai Capigruppo consiliari  così come previsto  dall’art. 125 

del D. Lgs. 18/08/2000,  n. 267 

 
 Lì 11.05.2023 
                                                                                                              Il  Segretario Comunale  

                                             F.to Dr.ssa Stefania Fiducia 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale Dr.ssa Stefania Fiducia CERTIFICA che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10.05.2023 

- Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del TUEL 267/2000) 

- X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, del TUEL 267/2000). 
                                          
Li 11.05.2023                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                              F.to Dr.ssa Stefania Fiducia 

 

 

 

CCooppiiaa  ccoonnffoorrmmee  aallll''oorriiggiinnaallee,,  iinn  ccaarrttaa  lliibbeerraa,,  aadd  uussoo  aammmmiinniissttrraattiivvoo..  

AAddddìì,,  1111..0055..22002233  

        IILL  SSEEGGRREETTAARRIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

        DDootttt..ssssaa  SStteeffaanniiaa  FFiidduucciiaa    

 

http://www.comunedinespolo.it/

